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آمریکا دورزدن تحریم را برای نفتکش های ایرانی دشوارتر  کرد

دستور به پاناما
پاناما ثبت کشتی های ایران با پرچم مصلحتی خود را
 با فشار آمریکا متوقف کرد

شرق: پاناما ثبت کشــتی های ایران با پرچم مصلحتی خود را متوقف کرد؛ اقدامی که 
زیر فشار آمریکا به این کشور کوچک اما غول تجارت دریایی تحمیل شده است و می تواند 

دورزدن تحریم برای نفتکش های ایرانی را دشوارتر از گذشته کند.
پاناما  پرچم  خود  را  از   ۱۳۶  کشتی  ایرانی پس گرفت

رویترز حالا خبر داده اســت که مقامات دریانوردی پانامــا که بزرگ ترین نهاد ثبت 
کشــتی های جهان به شمار می رود، پرچم خود را از ۱۳۶ کشتی مرتبط با شرکت نفت 

دولتی ایران در چهار سال گذشته پس گرفته است.
براســاس گزارش رویترز این تصمیم با افشــاگری و ادعاهای ســازمان اتحاد علیه 
ایران هسته ای گرفته شده است. این ســازمان غیردولتی که البته نفوذ زیادی دارد، در 
وب سایت خود اعلام کرده که فهرست ۱۴۰ نفتکش را که در رابطه با حمل نفت ایران 

و دورزدن تحریم ها فعالیت می کردند، به اداره دریانوردی پاناما تحویل داده است.
واشنگتن پست هم نوشته است که جب بوش، فرماندار سابق فلوریدا، از واشنگتن 
خواست پاناما را تحت فشار قرار دهد تا از کمک به ایران برای دورزدن تحریم ها دست 

بردارد. بوش یکی از اعضای اتحاد علیه ایران هسته ای است.
اداره دریانوردی پاناما (AMP) در واکنش به این درخواســت در بیانیه ای اعلام کرد 
که رجیســتری پاناما ۱۳۶ کشتی را که ارتباط مســتقیم آنها با شرکت ملی نفت ایران 

(NIOC) ثابت شده بود، لغو کرد.
آمار شــفافی وجود ندارد که چه تعداد از نفتکش ها و کشــتی های تجاری ایران با 
پرچم پاناما فعالیت می کنند؛ اما سخنگوی اداره دریانوردی پاناما AMP گفت: یک پنجم 
از ۶۷۸ کشتی که AMP پرچم آنها را به دلایل مختلف از سال ۲۰۱۹ پس گرفته است، 
مرتبط با ایران بوده اند. براساس داده های رسمی، پاناما بزرگ ترین ثبت کشتی در جهان 

را دارد که پرچم خود را برای حدود هشت هزارو ۶۵۰ کشتی ارائه می کند.
در این گزارش تأکید شده اســت که دست کم ۱۶ درصد ناوگان کشتیرانی جهان در 
پاناما ثبت شــده و در این میان از ۲۸۸ کشتی که سازمان اتحاد علیه ایران هسته ای به 
آن مشــکوک است که ناوگان ایران با پرچم خارجی باشــند، ۳۹ درصد با پرچم پاناما 

ثبت شده اند.
اداره دریانــوردی پاناما AMP همچنین تأکید کرده اســت کــه پاناما به طور کامل 
به تعهدات و رویه ها در همه زمان ها عمل کرده اســت و همیشــه به محض دریافت 
اطلاعات تخلفــات ادعایی، با رعایت رویه ها و تضمین های قانون اساســی، بررســی 

واقعیات را آغاز کرده است.
پاناما تأکید کرده که ثبت کشتی های تجاری ایران با پرچم پاناما را متوقف کرده است 
و البتــه از روابط نزدیک مقامات پاناما با وزیر خزانه داری و دیگر مقامات ایالات متحده 

آمریکا گفته است.

هشدار  جدی  آمریکا  به  پاناما
ایــن موضوع در حالی رخ می دهد که پاناما نقــش مهمی در صنعت حمل ونقل 
دریایی جهان دارد و این کشور کوچک به همراه کشورهای کوچک دیگری مانند لیبریا، 

قبرس و مالت نقش مهمی در بازار حمل ونقل دریایی ایفا می کنند.
در واقع اگر پرچم این کشــورها روی کشــتی یا نفتکش نصب باشد، به  معنای این 
اســت که آن کشــتی یا نفتکش در این کشورها ثبت شــده و قوانین و استانداردهای 
راحت تــری بــرای مدیریت این کشــتی ها و نفتکش هــا وجــود دارد. همچنین ثبت 
نفتکش ها و کشــتی ها در این کشــورها، هزینه های کمتر و توجیه اقتصادی بیشــتری 

برای مالکان و اداره کنندگان کشتی ها و نفتکش ها به  دنبال دارد.
در مجموع ۷۰ تا ۸۰ درصد تناژ کشــتی های بزرگ و اقیانوس پیما در این کشــورها 
ثبت شده است. این موضوع در همه جهان مطرح است و تنها مربوط به ایران نیست؛ 
بلکه کشورهای مختلف آسیایی و اروپایی اقدام به این کار می کنند، مثلا کشوری مانند 
انگلستان بخش اعظمی از کشتی های خود را در مناطق آزاد خود یا دیگر کشورها به 
ثبت رسانده اســت. بر اساس مقررات انگلستان اگر کشتی در این کشور به ثبت برسد، 
باید فرمانده و ســرمهندس آن ملیت انگلیسی داشته باشند و با توجه به اینکه شمار 
دریانوردان انگلیسی نسبت به ناوگان این کشور کم هستند، این گونه قوانین مشکلاتی 
را برای کشتی هایی که در انگلستان ثبت شده بود، به  وجود آورد؛ اما برای کشتی هایی 
که در کشورهایی مانند پاناما ثبت می شوند، این قبیل قوانین دست وپاگیر وجود ندارد.

در حال حاضر نفتکش ها و کشــتی هایی که در کشــور پاناما ثبت شده اند و با پرچم 
این کشــور تردد می کنند از نظر تناژ، با چند کشــور اروپایی برابری می کند و مربوط به 

کشورهای مختلف آسیایی و اروپایی هستند.
با این حال پاناما که سودای ریاست ســازمان بین المللی دریانوردی را در تابستان 
پیش رو در ســر دارد و می خواهد ســکاندار نهادی از ســازمان ملل متحد شــود که 
مســئولیت ایمنی و امنیت حمل و نقل دریایی و مبارزه با فعالیت های دریایی ممنوعه 
را بر  عهده دارد، با هشدار آمریکا تسلیم شده و ثبت کشتی های ایران تحت پرچم خود 

را متوقف کرده است.
به جز این پاناما حجم بالایی از تجارت با آمریکا را دارد و گرچه تاکنون چندان زیر 
بار خواسته آمریکا برای توقف ثبت کشتی های تجاری ایران زیر لوای پرچم پاناما نرفته 
بود؛ اما این بار با هشــدار کنگره آمریکا مبنی بر روشن شدن نقش این کشور در دورزدن 

تحریم های ایران مواجه شده است؛ هشداری که جدی تر از همیشه به نظر می رسد.
رکوردشکنی صادرات  نفت  ایران

درخواســت فشار بر پاناما برای توقف ثبت کشــتی های تجاری ایران در حالی رخ 
می دهد که اندکی پیش از این رسانه های آمریکایی اعلام کردند که فروش نفت ایران 

در دو ماه پایانی ســال ۲۰۲۲ رکورد زده اســت. رویترز بر پایه دسترســی به داده های 
شــرکت های رصد کننده محموله های نفتی مدعی شد صادرات نفت ایران در دو ماه 
پایانی سال ۲۰۲۲ به بالاترین سطح در سه سال گذشته رسیده و با آغاز سال ۲۰۲۳ هم 

محموله های سنگین تری روانه چین و ونزوئلا شده است.
اینترنشــنال  انــرژی  «اس وی بــی  مشــاوره  شــرکت  مدیــر  وخشــوری،  ســارا 
(SVB Energy International) به رویترز گفت: «صادرات نفت خام ایران در دسامبر 
۲۰۲۲ به طور متوســط روزانه ۱.۱۳۷ میلیون بشــکه بود که با ۴۲ هزار بشکه افزایش 
نسبت به متوسط روزانه ثبت شده در نوامبر به بالاترین رقمی که در سال ۲۰۲۲ برآورد 
کرده بودیم، رسید». وخشــوری افزود که در مقایسه با دولت ترامپ، در دولت بایدن 
هیچ گونــه اقدام جدی علیه صادرات نفت ایران صورت نگرفته و صادرات نفت ایران 

از ژانویه نیز تاکنون مانند ماه های اخیر بالا بوده است.
به گفته او، کاهش تقاضای چین و عرضه نفت روسیه در بازار چین چالش بزرگی 
برای ایران بوده است. با این حال این کارشناس انرژی تأکید کرده است که بیشتر نفت 

صادراتی ایران همچنان عازم چین و بخشی از آن هم راهی ونزوئلا می شود.
در مقابل، آدرین واتســون، سخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ ســفید، گفت که 
اجرای تحریم های وضع شــده علیه ایران با قدرت از ســوی دولت جو بایدن در حال 

اجراست و شاخص های کلان اقتصاد ایران به وضوح این ادعا را تأیید می کند.
اما شرکت مشاور «پترو لجستیکس» (Petro-Logistics) که عرضه نفت را دنبال 
می کنــد، از ثبت روند صعودی صادرات ایران خبــر داد و تأیید کرد که صادرات نفت 

ایران به بالاترین سطح از مارس ۲۰۱۹ رسیده است.
هم زمان شــرکت کپلر (Kpler) نیز اعلام کرد صادرات نفــت خام ایران در نوامبر 
گذشــته ۱.۲۳ میلیــون بشــکه در روز بوده که بالاترین میزان از آگوســت گذشــته و 

هم سطح با صادرات آوریل ۲۰۱۹ به شمار می رود.
البته شــرکت بریتانیایی ورتکسا (Vortexa) تأیید کرده که صادرات نفت روسیه به 
چین از ماه دســامبر گذشته کاهش پیدا کرده و واردات نفت ایران به چین در دسامبر 

گذشته به رکورد جدید ۱.۲ میلیون بشکه در روز رسیده است.
هم زمان با بروز شــواهدی مبنی بر روند صعودی صادرات نفت ایران، رسانه های 
این کشــور نیز گزارش دادند که لایحه بودجه ســال آینده این کشــور بــر پایه برآورد 

صادرات روزانه ۱.۴ میلیون بشکه نفت تدوین شده است.
صادرات نفت ایران در سال ۲۰۱۸ و پیش از خروج آمریکا از برجام روزانه حدود 
۲.۵ میلیون بشــکه بود؛ ولی با بازگشت تحریم های آمریکا این میزان سیر نزولی به 
خــود گرفــت و مطابق برخی برآوردها حتی به کمتر از ۳۰۰ هزار بشــکه در روز نیز 

رسید.

شنبه
۱  بهمن  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۷۷

ادامه از صفحه اول

 فرصت ها و هزینه های انقلاب ها
اگر قرن بیستم قرن انقلاب ها بود و جوامع بسیاری با پروژه انقلاب و جنبش 
دســت به گریبان بودند و این قــرن را این گونه طی کردند، قرن بیســت و یکم، 
قرن دور شــدن از آیین انقلابی گری بود و حتــی جنبش هایی مثل بهار عربی 
و انقلاب های مخملی نیز ویژگی های انقلاب های کلاســیک را نداشــتند. اما 
جامعه ما گویا کماکان در قرن بیســتم حضــور دارد و همچنان در وضعیت 

جنبشی به سر می برد.
نظریه انقلاب مستمر، اولین بار توسط مارکس در رساله «خطاب به جامعه 
کمونیست ها» در سال ۱۸۵۰ به  کار رفت و بعد تروتسکی، بین سال های ۱۹۰۴ 
تا ۱۹۰۶ این نظریه را جا انداخت. در کشــور ما نیز نظریه انقلاب مســتمر یک 
نظریه جاافتاده اســت و در این چهار دهه بســیار بر آن تأکید شده و شاید به 
همین دلیل باشــد که وضعیت جنبشی در جامعه ما همچنان فعال است و 
کم نیســتند کسانی که بر این عقیده اند که جز با انقلاب نمی توان به وضعیت 
مطلوب دســت یافت. از این منظر و با وجود آنکه انقلاب هزینه های بسیاری 
دارد، تفــاوت چندانی بین دیدگاه دولت ها و مردم نیســت. هزینه هایی که به 
دلیل نزدیکی انقلاب ســال ۵۷، چندان برای ما ناآشــنا نیستند. از  جمله آن 
هزینه هــا می توان بــه فرار ســرمایه ها، جنگ هشت ســاله و از همه مهم تر 
مهاجرت کارشناســان و متخصصان از فرایند تصمیم گیری برای اداره کشــور 
نام برد. اینها بخشــی از هزینه های انقلاب اســت، ولی از آنجا که آن انقلاب 
ســبب ایجاد اعتماد به نفس، امیدواری و خودباوری فزاینده ای در کشــور شد 
و همچنین ســد بزرگی از سنت های اجتماعی را که بر ســر راه سوادآموزی، 
به خصــوص برای زنــان وجود داشــت، کنــار زد و از ۳۶ درصد باســوادی 
بــرای مجموع زنان و مــردان در ســال ۱۳۵۵، به ۹۱ درصد در ســال ۱۳۹۰ 
رســاند، بی شک اگر انقلاب رخ نمی داد و آن ســد ذهنی جامعه سنتی ایران 
نمی شکســت، چنین تحولی امکان پذیر نبود. همین دستاورد بود که توانست 
آن هزینه بیرون ریزی کارشناسان را که با انقلاب آغاز شد و با انقلاب فرهنگی 
که ادامه انقلاب ۵۷ بود، به حد نهایی رســید، جبران کند. اما نگرش انقلاب 
مســتمر که مانند انقلاب ســفید پروژه ای از بالا بود و دو بار اتفاق افتاد و به 
همراه انقلاب اسلامی، «ســه انقلاب طی این چهار دهه» را تشکیل داده اند، 
نقش مؤثری بر ســرمایه تخصصی و کارشناسی کشور و عرصه تصمیم گیری 
و تصمیم سازی داشــتند. در هشت سال دوره معجزه هزاره سوم و همچنین 
از بعد از انتخابات مجلس ۱۳۹۸ و در ادامه آن با نتایج انتخابات ۱۴۰۰، انگار 
دیگر چیزی به نام دیدگاه تخصصــی را در فرایند تصمیم گیری ها نمی بینیم؛ 
که نمونه های عدیده اش را هر روز در این یک سال و نیم شاهدیم. برای مثال، 
اینکه سطح باسوادی را از ۳۶ درصد به ۹۱ درصد برسانیم و بعد اینترنت را به 
روی این خیل باسوادان قطع کنیم، یا در اقدامی عجیب شبِ قبل اعلام کنیم 
که فردا یک سوم کارکنان به سر کار بروند و معلوم نکنیم این یک سوم کدام ها 
هســتند و انگار باید خود کارکنان جلوی در محل کار «قرعه» بیندازند که چه 
کسی به سر کار برود و چه کسی نرود، نشان می دهد که سطح کارشناسی در 

تصمیم گیری ها به چه حدی رسیده است.
مســئله این اســت که اگر انقلاب هایی که ریشــه در خواست اجتماعی 
دارنــد، غیر از هزینه، فایده ای هم دارند، در انقلاب های مســتمر و دســتوری 
هیچ فایده ای برای جامعه فراهم نمی شود؛ هرچند قطعا فواید بسیاری برای 
برخی فراهم می کند که آن هم هزینه ای سربار برای جامعه است. در نهایت 
وقتی راه حل هایمان انقلاب مستمر است، نمی توان به مردم گفت که شما به 
پروژه انقلاب معتقد نباشــید و البته نتیجه یک چیز بیشتر نیست: نزول بی حد 
جایگاه تخصص و کارشناســی در بین تصمیم گیرانی که جز ایجاد هزینه، کار 

دیگری نمی کنند.

ســازمان برنامه و بودجه کشــور در واکنش به گزارش «شــرق» با عنــوان «فراز و 
فرودهای یک بودجه/ وزن ســنگین مالیات در بودجه ۱۴۰۲» که در تاریخ ۲۲ دی ۱۴۰۱ 

منتشر شده؛ پاسخی را ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
گشایش اقتصادی برای تولیدکنندگان با کاهش هفت  درصدی مالیات

از زمــان روی کار آمدن دولت ســیزدهم رویه فشــار مالیاتی بــه بخش های مولد 
اقتصادی متوقف شده و امسال نیز مشوق های مختلف مالیاتی از جمله کاهش هفت  

درصدی مالیات واحدهای تولیدی به تصویب دولت رسیده است.
۱- از مجمــوع ۹۷۸ هزار میلیارد تومــان (ه .م.ت.) درآمدهای عمومی مندرج در 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲، ســهم درآمدهای مالیاتی (با احتســاب حقوق و عوارض 
گمرکی) بالغ بر ۸۴ درصد و به میزان ۸۲۶ ه زار میلیارد تومان اســت و این رقم از کل 
منابع عمومی کل کشــور به حدود ۴۲ درصد رسیده اســت که این نسبت ها در قانون 
بودجه سال جاری به ترتیب ۸۰ و ۴۰ درصد بوده است که به معنای حرکت به سمت 

پایداری تدریجی منابع عمومی است.
۲- از مجموع درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده، ۴۵۱ ه زار میلیارد تومان به مالیات 
مســتقیم و ۲۴۲ ه زار میلیارد تومان به مالیات غیرمســتقیم (ارزش افزوده) اختصاص 
یافته اســت که با توجه به ســهم ارزش افزوده بخش های مختلف اقتصادی مسئول 
پرداخــت مالیات و نــرخ مالیات بر ارزش افــزوده و آثار تغییــرات قیمتی بخش های 
مشــمول پرداخت مالیات و همچنین عملکرد ۹ماهه وصول مالیات ارزش افزوده در 

سال جاری (۱۲۸ ه .م.ت) پیش بینی صورت گرفته قابل وصول خواهد بود.
در بخش مالیات های مســتقیم نیز هیچ گونه افزایش و فشار مالیاتی برای مؤدیان 
مالیاتی فعلی منظور نشــده است و مبانی محاسباتی معطوف به تکمیل و راه اندازی 
پایگاه هــای مالیاتــی و درگاه های خدمات محــوری و اجرای کامل قانــون پایانه های 
فروشــگاهی تا نیمه ســال آینده و اتصال کامل سامانه های اطلاعاتی بانکی و گمرکی 
به ســازمان امور مالیاتی و شناســایی مؤدیان جدید مالیاتی و جلوگیــری از فرارهای 
مالیاتی و اخذ معوقات مالیات و اخذ مالیات از مؤدیان بزرگ مالیاتی است. ضمن اینکه 
برآوردهای صاحب نظران اقتصادی صندوق بین المللی پول حاکی از خروج شــرایط 
اقتصادی کشور از رکود است و آثار رشد اقتصادی در میزان مالیات قابل وصول متبلور 

خواهد شد.
۳- شــایان  ذکر است به جهت حمایت از واحدهای تولیدی، در لایحه بودجه سال 
آینــده نرخ مالیات بــر واحدهای مزبور هفت درصد کاهش داده شــده و بر مبنای ۱۸ 

درصد محاسبه خواهد شد. 
اقلام مربوط به مالیات حقوق کارکنان نیز متناسب با میزان افزایش حقوق (کارکنان 
دولتــی) و عملکــرد مالیات دریافتی ســال جاری (برای کارکنــان بخش خصوصی) 
نیز منظور شــده است. همچنین قابل  توجه اســت که کماکان نسبت مالیات به تولید 
ناخالص داخلی کشــور با نسبت های موجود سایر کشــورها (حتی با احتساب تفاوت 

تعریف مفهوم مالیات میان کشورها) بسیار متفاوت است و زیر شش درصد است که با 
توجه به ظرفیت های اقتصادی موجود در کشور با اتصال سامانه های اطلاعاتی سازمان 
امور مالیاتی به درگاه های اطلاعاتی موردنیاز و جلوگیری از فرارهای مالیاتی موجود و 
بازنگری در معافیت های مالیاتی موجود و کوشش سازمان امور مالیاتی، به تدریج سهم 
درآمدهای مالیاتی به عنوان پایدارترین درآمــد هر اقتصادی افزایش یابد و هزینه های 

عمومی کشور به طور کامل از محل درآمدهای عمومی تأمین شود.
۴- درخصوص محاسبات درآمدهای حاصل از واگذاری دارایی های سرمایه ای (اعم 
از صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز و خوراک پتروشــیمی ها) و 
درآمد حاصل از فروش اموال منقول و غیرمنقول (به میزان ۷۱۱ هزار میلیارد تومان)، 
و به تفکیک ۶۰۳ ه زار میلیارد تومان عواید نفت و گاز و ۱۰۸ ه زار میلیارد تومان فروش 
اموال، قابل  ذکر است مبانی محاسباتی براساس میزان عملکرد صادرات و وصولی های 

سال جاری، پیش بینی های قیمت جهانی نفت و گاز صورت گرفته است.
برآوردهای انجام شــده حاکی از احتســاب ۱۹٫۷ میلیارد دلار سهم دولت از درآمد 
حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی و ۲٫۸ میلیارد دلار بابت ســهم دولت از 
خالص صادرات گاز می باشــد؛ لذا پیش بینی مجموع درآمدهای حاصل از عواید نفتی 
متأثر از برآورد میزان صادرات، نرخ های جهانی صادرات و نرخ تســعیر ارز محاسباتی 
بودجه می باشد که بر اســاس عملکردهای موجود و پیش بینی قیمت های سال آتی 

صورت گرفته است.
۵- درخصوص منابع پیش بینی شده برای واگذاری اموال مازاد منقول و غیرمنقول 
نیز با توجه به اســتجازه مقــام معظم رهبری (مدظله العالی) درخصوص تشــکیل 
هیئت عالی مولدســازی و اختیارات و مســئولیت های محوله بــه هیئت هفت نفره و 
مجازات های منظورشــده برای مستنکفین از اجرای تکالیف مربوطه، موانع موجود بر 

سر راه ظرفیت های پیش بینی شده در این بخش مرتفع خواهد شد.

پاسخ سازمان برنامه و بودجه کشور  به گزارش «شرق»
مالیاتی بر تولیدکنندگان کم شده است فشار 

برگ سبز خودرو وانت دو کابین فوتون رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۴۷۱ ج ۵۷ و 

شماره موتور 4G69S4NSNQ1475 و شماره شاسی 
NAB375828FA000070 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی 

فرزند بلال به شماره شناسنامه ۳۱ صادره از خلخال در مقطع کاردانی 
رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی آزاد سرعین باشماره 

۳۳۷/۹۰۵/۳۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 
تقاضا می شود، اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل 

به نشانی اردبیل، سرعین، دانشگاه آزاد ارسال نماید.

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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